
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
                                                             

Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.121 del 14/06/2018 
 
 
Oggetto: Spostamento e Istituzione di nuova area mercatale in via sperimentale del Mercato 
Settimanale del sabato – Settori alimentari e non. Atto di Indirizzo ai Responsabili dei Settori 
IV -  VI e VII per l’avvio dei Procedimenti. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattordici del mese di Giugno , con inizio alle ore 
9.00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
LA GIUNTA 

 
Vista la programmazione e l’organizzazione comunale degli eventi inseriti nel cartellone di 
manifestazioni estive denominato: “L’Estate nella Città delle Grotte” che si terrà dal 01 giugno 
al 30 settembre 2018;  
Considerato che le manifestazioni avranno luogo nelle aree deputate allo svolgimento dei 
mercati settimanali del sabato – settori alimentari e non -, ovvero: largo Porta grande, largo San 
Giuseppe e Piazza Garibaldi; 
Ritenuto Opportuno per ragioni di pubblica sicurezza per i cittadini e per la viabilità veicolare, 
considerati i lavori che si andranno a compiere per allestire i posti che dovranno ospitare le varie 
iniziative in programma, spostare il mercato settimanale del sabato – settori alimentari e altri 
beni, nelle aree di parcheggio di Via Putignano (centro Commerciale), limitatamente  a tre 
giornate mercatali, ovvero : 14 – 21 e 28  luglio p.v,, anche allo scopo di avviare una fase di 
sperimentazione volta a verificare l’effettivo riscontro dei cittadini e degli operatori, e quindi,  
poter valutare future iniziative sulla base dei risultati ottenuti; 
Considerato, inoltre,  

� che la sperimentazione si rende necessaria anche al fine di una dettagliata analisi e valutazione 
degli interventi che si dovessero rendere opportuni per ottimizzare la dotazione del sito; 

� che l’Amministrazione Comunale intende mettere in atto strategie ed azioni volte alla 
valorizzazione del territorio comunale, al miglioramento della qualità della vita, nonché a 
potenziare la capacità attrattiva territoriale e offrire servizi e forme di attività economica in zone 
del territorio comunale dove scarseggiano, ossia allo scopo di perseguire le seguenti finalità: 

� Riqualificazione e sviluppo delle attività su area pubblica che mirano all’incremento 
dell’offerta e della fruizione di servizi importanti per l’utenza;  

� Valorizzazione e salvaguardia del servizio commerciale, promozione del territorio e delle 
risorse comunali, nonché di rivitalizzazione delle zone interessate da nuovi insediamenti 
abitativi; 

Dato Atto che, trattandosi di sperimentazione, l’area mercatale non necessita del nulla-osta 
rilasciato dalla struttura regionale competente in materia di commercio su aree pubbliche e che, 
al termine della fase sperimentale, l’Amministrazione si riserva di decidere circa l’eventuale 
istituzione in via definitiva di una ulteriore area mercatale o la prosecuzione o meno dell’iniziativa; 
Dato Atto, inoltre, che l’assegnazione dei posteggi sarà effettuata secondo i criteri di selezione 
di cui all’art. 30, comma 4 della legge regionale 16 aprile 2015 n. 24 e successivo Regolamento 
di Attuazione 28 febbraio 2017 n. 4 - artt. 6 e 7, ovvero nell’ordine che segue:  
a) maggiore anzianità di presenza nel mercato settimanale, riferita alla anzianità maturata 

dall’ultimo dante causa; 
b) maggiore anzianità d’impresa, comprovata dall’iscrizione, quale impresa attiva al registro 

d’impresa tenuto dalla CCIAA;  
c) maggiore anzianità anagrafica. 
Considerato, infine, che in data 17 maggio 2018, si è tenuto un ulteriore incontro con i 
Componenti del Comitato Consultivo per la vendita a posto fisso su area pubblica di tipo A, e le 
Associazioni di Categoria presenti sul territorio, allo scopo di mettere a conoscenza i soggetti 
interessati dell’iniziativa che l’amministrazione intende perseguire; 
Ritenuto al fine di agevolare i cittadini a raggiungere i luoghi, di istituire un servizio di bus 
navetta dal centro cittadino per il centro commerciale nelle giornate di svolgimento del mercato 
settimanale;  
Ritenuto inoltre di dotare l’area di un congruo numero di bagni chimici e di un punto di primo 
intervento;  
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra meglio trattate, di dover adottare apposito atto di 
indirizzo ai Responsabili dei Settori IV - VI e VII all‘adozione dei successivi provvedimenti ognuno 
per la parte di propria competenza, al fine di procedere allo spostamento del mercato settimanale 
del sabato – settori alimentari e altri beni, nelle aree di parcheggio di Via Putignano (centro 
Commerciale) limitatamente a tre giornate mercatali, ovvero: : 14 – 21 e  28  luglio 2018, nel 
rispetto del vigente legge Regionale n.24 del 16/04/2015 (Codice del Commercio); 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/ 
2000 dal Responsabile del Settore, VI Settore e VII Settore dell’Ente; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/ 
2000 dal Responsabile del IV Settore dell’Ente; 
Vista legge Regionale n.24 del 16/04/2015 (Codice del Commercio); 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
Di dare atto di indirizzo ai Responsabili dei Settori IV - VI e VII all‘adozione dei successivi 
provvedimenti di propria competenza, al fine di procedere allo spostamento del mercato 
settimanale del sabato – settori alimentari e altri beni, nelle aree di parcheggio di Via Putignano 
(centro Commerciale) limitatamente a tre giornate mercatali, ovvero: 14 – 21 e  28  luglio 2018, 
nel rispetto del vigente legge Regionale n.24 del 16/04/2015 (Codice del Commercio) e 
successivo Regolamento d’attuazione. 
Di Notificare questo Provvedimento ai Responsabili dei Settori in argomento. 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, si sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Il Responsabile del Procedimento 

              Vito Pollicelli 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 08/06/2018 
 

Il Responsabile del Settore VI 

                                                                                           f.to Geom. Onofrio SIMONE 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 08/06/2018 
 

Il Responsabile del Settore VII 

                                                                                          f.to  Cap.Avv. Oronzo CISTERNINO 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità Contabile: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 08/06/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 957  

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

20/06/2018 al 05/07/2018. 

Castellana Grotte, 20/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/06/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 20/06/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

           f.to  dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




